<sup>331</sup> Potest igitur aliter dici ad argumentum, quod maior, quod actus illi differunt specie, qui eliciuntur a principiis differentibus specie, vera (der Druck hat „una“; 26309, f. 65va, 23572, f. 58va und 8717, f. 80rb bringen das sinn-gemäße „vera“) est de principiis totalibus, quia ab illis habet totaliter actus entitatem suam et per consequens unitatem suam et distinctionem. Vera est etiam de principiis partialibus, dum tamen sint principia disparata et per se requisita, inquantum disparata (8717 hat „distincta“), quia si sint subordinata, vel non per se requiratur, quod sint disparata (8717: „distincta“), non oportet, quod actus specie distinguantur. Nunc autem caritas non est principium totale actus nec disparatum (8717: „distinctum“) respectu ipsius voluntatis, sed (8717 hat statt „sed“ „ut sit“, 23572 „seu“ und 26309 „ut“; sinngemäßer erscheint hier das „sed“ des gedruckten Textes) subordinatum, quia potentiae est uti habitu, non e converso. Nec est per se requisita non solum ad substantiam actus, sed nec ad actum, inquantum

Am Schluß folgt in einer additio noch eine kurze Erklärung der Begriffe *actus imputabilis*, *actus nudus*, *actus virtuosus secundum virtutem moralem*, *actus caritativus* und *actus meritorius*. Hinweisen wollen wir auf das, was über den *actus caritativus* gesagt ist: *Actus caritativus* bedeutet, daß dem Akt eine Güte zukommt, die über die Güte des rein natürlichen Tugendaktes hinausgeht und die Voraussetzung für die Verdienstlichkeit des Aktes ist. Voraussetzung für die Verdienstlichkeit ist diese Güte nicht, weil es etwa in der Natur der Sache begründet wäre, sondern weil der akzeptierende Wille Gottes es so bestimmt hat.<sup>332</sup>

### § 15. Die Bedeutung der quaestio 17 des Quodlibet für die Akzeptationstheorie

In der quaestio 17 des Quodlibet sagt Scotus nicht so viel über die *acceptatio Divina* wie in den Sentenzenkommentaren. Außerdem wird hier infolge der Fragestellung auch nur ein bestimmter Ausschnitt des Problems behandelt. Gedanken, die in der *Lectura prima* und in der *Reportatio Parisiensis* sehr eingehend dargelegt wurden, klingen mitunter im Quodlibet nur an.

#### *I. Wiederaufnahme von Gedanken der Lectura prima und Reportatio Parisiensis im Quodlibet*

1. Gleichsam einen Auszug aus den unter Anm. 37,241 und 243 zitierten Texten stellen die Sätze dar, die unter Anm. 307 geboten

*meritorium, sed requiritur ut quoddam praeivium ad hoc, quod actus sit acceptabilis.*

*Sed nec requiritur ut tale praeivium necessitate ordinis essentialis causarum, sed tantum necessitate dispositionis illius voluntatis, quae contingenter disposuit non acceptare actum, nisi secundum istam inclinationem sit elicitus. Principium autem specie distinguens vel est per se principium illius in se et per consequens dans sibi aliquam entitatem realem, quae sit eius in se, vel saltem est principium eius secundum illud, secundum quod distinguitur specie; vel si est principium dispositive distinguens, oportet, quod per se disponat ad hoc, quod secundum ordinem essentialem causarum hoc ut distinctum causetur, nullum istorum competit actui per habitum caritatis. XXVI, 224b/225a, n. 13.*